fons est, absurdum igitur est statuere, quod nec fidei nec infidelitatis ratio sit habenda in iudicio. 8. *Impii non resurgent in iudicio*, hoc est non poterunt stare vel consistere, sed causa cadent in iudicio, interim venient omnino ad iudicium. Confer tract. de resurrect. §. 38. 9. Impios resurrecturos ad tormentum et ad iudicium, nequaquam sunt opposita sed subordinata, ut constat ex verbis Christi Joh. 5, v. 29: *Qui mala egerunt, procedent ad resurrectionem iudicii.* 10. Increduli et finaliter impenitentes tam extra quam intra ecclesiam iudicati jam sunt in aeterna reprobatione, nihilo tamen minus in die novissimo judicabuntur, tum sententiae publicatione tum reprobationis executione sive condemnatione. 11. Unde a Patribus et Scholasticis superius citatis hic discedunt quidam, ex ipsis Pontificiis Hesselius in comm. Matth. 25. Toletus in comm. Joh. 3. Barradius tom. 3. conc. lib. 9. c. 17. p. 603. qui statuunt, *omnium omnino reprobatorum etiam infidelium cogitationes, verba, opera in iudicio omnibus esse manifestanda*, ut constet iudicii divini integritas omnibusque pateat respondere peccatis supplicium, cui adjudicabuntur, atque hoc iudicio judicandos omnes reprobos, etiam infideles, sive iudicium discussionis id appelletur, sive alio nomine exprimat.

51. 4. *Quidam ex Pontificiis statuunt, parvulos non baptizatos in iudicio non esse comparituros*, 1. quia iudicandi distribuuntur in oves et hoedos. At parvuli non baptizati non possunt statui cum ovibus ob peccatum originale, nec cum hoedis, quia carent peccato actuali. 2. Duplex duntaxat est sententia iudicis. At neutra competit parvulis, non absolutoria, quia opera illa non potuerunt praestare cum ovibus; nec damnatoria, quia non potuerunt ea omittere cum hoedis. 3. Dan. 12, v. 2: *Multi de his, qui dormiunt, evigilabunt, alii ad vitam aeternam, alii ad opprobrium aeternum.* Si multi, ergo non omnes, ergo aliqui nec ad vitam nec ad opprobrium, in quibus non possunt alii commodius numerari quam parvuli non baptizati. 4. Iudicium erit de salvandis ad coelum et dammandis ad infernum. Atqui neutrum competit illis parvulis etc. 5. *Accipiet unusquisque prout in corpore gessit*, 2. Cor. 5, v. 10. infantum autem gesta nulla sunt. Sed hanc opinionem alii ex Pontificiis merito repudiant 1. propter dicta Scripturae universalialia de omnibus omnino hominibus iudicandis et speciale Apoc. 20, v. 12. de pusillis stantibus coram Agno. 2. Propter connexionem resurrectionis et iudicii. Parvuli non baptizati resurgent, ergo etiam judicabuntur. 3. Thomas utitur hac ratiocinatione: *Omnibus debetur merces aut boni aut mali. At parvulis inest malum Adae nondum persolutum totum.* Ergo. Item gratia Christi finitis partibus est major et efficacior peccato Adae. At per peccatum Adae mors, per Christum resurrectio aequae ad omnes pertransiit. Ergo et parvuli resurgent ac judicabuntur. 4. Adimus nos, contrariam sententiam niti falsis hypothesebus, quod absoluta sit necessitas baptismi etiam

XIX. 187.
(sic).

in casibus extraordinariis, quod parvuli non baptizati, etiamsi per preces parentum et ecclesiae Deo offerantur, tamen regni coelestis cogantur esse extorres, quod requirantur propria merita, ut quis regnum coelorum ingrediatur, quod quidam nec ad vitam nec ad opprobrium sint resurrecturi, quod possit esse alicui medius aliquis locus, ut non possit esse cum diabolo, qui non est nec esse potest cum Christo etc. 5. Barradius tom. 3. conc. evang. lib. 9. c. 17. p. 602. a iudicio discussionis ac discretionis eximit *Beatam Virginem et parvulos baptizatos. Verum est, (inquit,) in sanctissima Virgine Deipara, in qua nullum reperiri potest peccatum, et in infantibus, qui baptismo abluti e vita discesserunt nullaque opera habuerunt, nullam fore discussionem, nisi quis velit discutiendum originale in infantibus peccatum, videntumque quomodo sit contractum baptismique gratia expiatum.* Sed haec opinio itidem nititur falsis hypothesibus, quod Maria fuerit ab originali peccato penitus libera, quod baptismus ipsam peccati radicem in infantibus tollat, quod discussio ac discretio iudicii tantum spectet operum merita etc.

Quaestio
I. An etiam irrationales creaturae sint iudicandae.
XIX. 190.
(sic).

52. Quaeritur hoc loco 1. *An etiam irrationales creaturae sint iudicandae?* Affirmat Bucanus, in inst. theol. sic enim scribit loc. 38. q. 9. p. 431: *Judicabuntur suo modo irrationales creaturae, coelum, terra et quidquid in eis continetur, quia 2. Petr. 3, v. 7. et seqq.: Coeli et terra servantur igni in diem damnationis et exitii impiorum hominum et coeli confligentes cum stridore transibunt a mutabilitate scilicet ad immutabilitatem et ἀφθαρτον. Elementa vero aestuantia solventur et liquescent terrae et quae in ea sunt omnia opera exurentur.* Secutus est hac in parte Aretium, qui in problemat. loco 158. p. 510. eadem habet. Atqui 1. Scriptura nuspiam asserit, irrationales creaturas esse iudicandas, sed angelos et homines. 2. Conflagratio mundi erit consequens iudicii, non autem proprie objectum. 3. Si irrationales creaturae adeoque omne quod in coelo ac terra continetur, essent iudicandae, consequens erit, etiam irrationales creaturas resurrecturas, quia antecedens iudicii est mortuorum resurrectio. 4. Quod coelum et terra dicuntur *reservari igni in diem iudicii* 2. Petr. 3, v. 7. ex eo inferri nequit, coelum et terram inter iudicii extremi objecta esse referenda, quia additur apud apostolum *in diem iudicii et perditionis impiorum.* Ergo respectu impiorum in die novissimo iudicandorum, non autem respectu coeli et terrae vocatur dies iudicii. 5. In conflagratione mundi veteris apparebit vindictae divinae severitas adversus damnatos, in creatione novi coeli ac terrae novae divinae benignitas erga electos et glorificatos. Quodsi ergo testimonium illud irae et gratiae divinae iudicii nomine intelligitur, non magnopere refragabimur, si hoc sensu ac respectu coelum et terra iudicanda statuatur. 6. An mundus *κατ' οὐραν* abolendus, an vero *κατὰ ποιότητάς* duntaxat immutandus sit, quod posterius Bucanus h. l. asserit, inferius dispi-

ciemus. Quaeritur 2. *An etiam boni Angeli sint iudicandi?* Affirmat Petrus Thyraeus lib. de gloriosa Christi apparitione c. 12. *Judicabit, inquit, Christus angelos, quando bonis meritorum suorum praemia ac coronas publice decernet, malis autem aeterna dictabit supplicia.* Sed ex 1. Cor. 6, v. 3. 2. Petr. 2, v. 4. Tertullianus de habitu mulier. c. 2. et alii ex veteribus rectius statuunt, *malos tantum angelos* in die novissimo iudicandos. Quae bonorum tunc futura sint officia et ministeria, exposuimus superius §. 40.

53. 2. Objectum *reale* seu *formale*, de quo iudicium instituendum, est cujusque fides vel incredulitas, de qua ex propriis effectis, bonis scilicet vel malis operibus, iudicabitur. 1. *De factis et operibus* iudicium ferendum patet ex processu iudicario, Matth. 25, v. 35. *Esurivi et dedistis mihi cibum, v. 42. esurivi et non dedistis mihi cibum.* Eccl. 12, v. 14: *Cuncta, quae sunt, adducet Deus in iudicium.* 2. Cor. 5, v. 10: *Omnes nos oportet manifestari coram tribunali Christi, ut reportet unusquisque secundum id quod fecit, sive bonum sive malum.* Apoc. 20, v. 12: *Judicati sunt mortui ex his, quae scripta erant in libris, secundum opera ipsorum, inde toties in Scripturis repetitur, quod Deus redditurus sit unicuique secundum opera.* 2. Paral. 6, v. 30. Job. 34, v. 11. Psalm. 62, v. 13. Prov. 24, v. 12. Sir. 16, v. 12. Jerem. 25, v. 14. c. 32, v. 19. Matth. 16, v. 27. Rom. 2, v. 6. Apoc. 22, v. 12. Quidam huc referunt locum apostolicum 1. Cor. 3, v. 13: *Cujusque opus manifestum erit, dies enim Domini declarabit, et cujusque opus quale sit, ignis probabit.* Sed ostendimus suo loco, per diem hic rectius intelligi vel *generatim* progressum temporis, vel *specialim* tempus tribulationis ac probationis, quam diem extremi iudicii. 2. *De verbis* iudicium instituendum testatur Christus Matth. XIX. 12, v. 36: *Dico vobis, quoniam de omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, rationem reddent in die iudicii, v. 37. ex verbis enim tuis justificaberis et ex verbis tuis condemnaberis, id est impii et increduli, qui in hoc seculo peccatorum remissionem in Christo et propter Christum non fuere consecuti, non habebunt, quo vel verbum otiosum apud Deum excusent, ut ipse acquiescat, ac si Deus nobiscum in iudicium vellet intrare, etiam de otioso verbo rationem cogere reddere.* 3. *De cogitatis* in corde latitantibus iudicatum iri constat tum ex illis Scripturae dictis, quae disertis verbis cogitationes in iudicium adducunt Sap. 1, v. 9: *In cogitationibus impii interrogatio erit.* Rom. 2, v. 15: *Cogitationes se invicem accusant vel defendunt v. 16. in die, qua iudicabit Deus occulta hominum.* Hebr. 4, v. 12: *Sermo Dei penetrabilior est omni gladio accipiti, κριτικός cogitationum et intentionum cordis; tum ex illis Spiritus sancti oraculis, quae occulta hominum in illo die manifestanda et iudicanda esse asserunt.* Job. 20, v. 27: *Revelabunt coeli iniquitatem ejus (impii) et terra consurget adversus eum.* Eccl. 12, v. 14: *Etiam occultum adducet Deus in*

Quaeritur
2. an iudicandi
sint Je
dicand

2. Ob-
jectum
reale

judicium. Rom. 2, v. 16: *Judicabit Deus occulta hominum.* 1. Cor. 4, v. 5: *Nolite judicare ante tempus, quoad usque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium.* Quod ergo apostolus 2. Cor. 5, v. 10. dicit, *unumquemque relaturum propria corporis, prout gessit,* id non est accipiendum *exclusive*, quasi tantum externa facta sint in iudicium adducenda, sed juxta Augustini interpretationem lib. de praedest. sanct. c. 12. *extensive*, ut intelligantur *omnia opera, quae fiunt, dum vivimus in corpore,* sive interius nudis cogitationibus, sive exterius verbis et factis peragantur.

54. Atque istaec omnium operum, verborum et cogitationum manifestatio in die iudicii futura denotatur per *apertionem librorum* praedictam Dan. 7, v. 10. Apoc. 20, v. 12. Per hos enim libros significatur 1. *liber vitae*, in quem per aeternam praedestinationem credentes in Christum scripti sunt. Apocal. 20, v. 12. *alius liber apertus est, qui est vitae.* In die enim iudicii omnibus angelis et hominibus manifestum fiet, quinam fuerint electi, illi scilicet, quorum nomina per fidem inveniuntur scripta in hoc libro vitae, per quem intelligitur catalogus salvandorum, quos Deus ex immensa misericordia propter meritum Christi perseverante fide apprehensum et ab aeterno praevisionem ad vitam aeternam elegit, Exod. 32, v. 32. Psalm. 69, v. 29. Esa. 4, v. 3. Dan. 12, v. 1. Luc. 10, v. 20. Phil. 4, v. 3. Apoc. 3, v. 15. c. 13, v. 8. c. 21, v. 27. quique fuerint reprobi, illi scilicet, qui non inveniuntur scripti in libro vitae, qui proinde *mittentur in stagnum ignis* Apoc. 17, v. 8. c. 20, v. 15. 2. *Liber divinae omniscientiae*, quam nihil quidquam eorum, quae homines in terris egerunt, fugit, Psalm. 56, v. 9. Psalm. 139, v. 16. Malach. 3, v. 16. Ut enim liber vitae in specie denotat praescientiam salvandorum in Christo Rom. 8, v. 29. 2. Tim. 2, v. 10. 1. Petr. 1, v. 2; sic liber in genere Deo attributus divinam omniscientiam ac praescientiam notat, qua omnium hominum vitam, actiones, cogitationes etc. novit. Hic liber in iudicio aperietur, quia tunc fiet omnibus notum et manifestum, quod in hac vita hominibus fuit occultum, soli autem scientiae divinae notum. Haec explicatio videtur proxime ad textum accedere. Vocantur autem in plurali *libri*, non respectu divinae mentis aut notitiae, quae est simplicissima, sed ad objectorum rerumque inscriptarum varietatem ac diversitatem denotandam. 3. *Liber Scripturae sacrae.* Is enim dicitur *liber vitae* Sir. 24, v. 32. in vulgata versione, quia continet *verba vitae aeternae.* Joh. 6, v. 68. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 14: *Libri illi, quos priore loco posuit, intelligendi sunt sancti et veteres et novi, ut in illis ostenderetur, quae Deus fieri sua mandata jussisset, in illo autem, qui est vitae uniuscujusque, quid horum quisque non fecisset, sive fecisset.* homil. 17. in Apoc. circa med. *libros apertos testamenta Dei* dicit. *Hic liber dicitur in iudicio aperendus, quia judicabit Deus occulta hominum se-*

cundum evangelium, quod in propheticis et apostolicis libris continetur Rom. 2, v. 16. *sermo quem locutus est Christus, judicabit homines in die novissimo* Joh. 12, v. 48. Beda per hos libros intelligit Scripturam s. *quae tunc aperietur, quando patebit verissima esse, quae nos de extremo iudicio ea docuit.* Anselmus in elucid. per librum in iudicio aperiendum intelligit *vitam Christi, in qua omnes quasi in libro legent, quid de praeceptis ejus vel fecerunt vel neglexerunt.* 4. *Liber conscientiae.* Est enim conscientia *volumen grande, in quo cuncta veritatis stylo scribuntur, ad quem librum emendandum omnes alii libri sunt inventi.* Hic liber itidem in iudicio aperietur, quia quod in ejusque conscientia occultum et absconditum fuit, id tunc omnibus manifestum fiet. Ambrosius in Psalm. 1: *Quid libri aperti sunt nisi conscientia, non atramento scripti sed vestigiis delictorum et flagitorum inquinamento.* Eodem modo exponit illos libros Origenes in cap. 14. Rom. a quo non multum abit Hieronymus, quando in comm. Dan. 7. scribit, *in die iudicii duos libros aperiendos, unum bonorum operum, qui appellatur liber vitae et aservetur penes Deum et sanctos angelos, alterum malorum operum, qui sit penes diabolum, quem ipse tunc proferet ad malos homines accusandos et condemnandos.* Augustinus lib. 20. de civit. Dei c. 14: *Si hic liber carnaliter cogitatur, quis ejus magnitudinem aut longitudinem valeat aestimare? aut quanto tempore legi poterit liber, in quo scriptae sunt universae vitae universorum? An tantus angelorum numerus aderit, quantus hominum erit, ut et vitam suam quisque ab angelo sibi adhibito audiat recitari? non ergo unus liber erit omnium, sed singuli singulorum.* Scriptura vero ista unum volens intelligi: *Et alius, inquit, liber apertus est. Quaedam igitur vis est intelligenda divina, qua fiet, ut cuique bona opera sua vel bona vel mala cuncta in memoriam revocentur et mentis intuitu mira celeritate cernantur, ut accuset vel excuset scientia conscientiam, atque ita simul et omnes et singuli judicentur, quae nimirum vis divina libri nomen accepit, in ea quippe quodammodo legitur quidquid a faciente recolitur.* 5. *Liber testificationis humanae.* Illi enim, quibus pii in hac vita benefecerunt, publice in iudicio eorum opera praedicabunt et hac ratione per testimonium et approbationem in aeterna tabernacula eos recipient. Luc. 16, v. 9. contra vero de immiserordia impiorum conquirentur. *Ninivitas et regina Austri surgent in iudicio et condemnabunt gentem Judaicam incredulam* Matth. 12, v. 41. et 42. 6. *Liber accusationis diabolicae.* Diabolus accusat homines *die ac nocte* Apoc. 12, v. 10. is ergo in die iudicii prolixum catalogum eorum, quae ipsius instinctu homines impii peregerunt, recitabit. Dicturus est enim coram tribunali Christi, teste Augustino serm. contra Judaeos, Paganos et Arianos: *Aequissime iudex, judica istum meum esse ob culpam, qui noluit tuus esse per gratiam. Tuus est per naturam, meus est*

per miseriam; tuus per passionem, meus per suasionem; tibi inobediens, mihi obediens; a te accepit immortalitatis stolam, a me accepit hanc pannosam tunicam; tuam vestem dimisit, cum mea huc venit. Aequissime iudex, judica istum meum esse et mecum damnandum esse. Quin imo in die illo iudicii coelum et omnia elementa impios accusabunt, ut Hugo de Sancto Victore lib. 2. de arca cap. 3. scribit: *Coelum dicet peccatori: ego lucem tibi ministravi ad solatium; aër dicet: ego omne genus avium tibi dedi ad obsequium; aqua dicet: ego diversa genera piscium tibi dedi ad esum; terra dicet: ego panem et vinum tibi dedi ad nutrimentum. Postquam vero omnia elementa recitaverunt sua beneficia, convertentur peccatori ad supplicia sicut idem ostendit. Ignis dicet: in me demergatur; aër dicet: in me ventiletur; terra dicet: a me absorbeatur; infernus dicet: a me deglutiat. 7. Denique liber justitiae divinae. In hac vita liber divinae justitiae est velut involutus, quia bonis male, malis vero bene esse quandoque videtur, sed in die iudicii hic liber aperietur, tunc enim bonis praemia, malis vero supplicia in publico angelorum et hominum conspectu reddentur.*

Antithesis.

55. Antithesis. Pontificii statuunt, non de fide vel infidelitate, sed simpliciter de operibus tanquam meritis salutis vel damnationis sententiam ferendam esse. Bartschius in post. dom. 1. Adv.: *Extremum iudicium eo unice spectat, ut tum merces non creditibus, sed bene operantibus decernatur.* Stapletonus in antidot. Matt. Lindanus in dial. 1. Dubitantii. Binsfeldus in concl. sect. 4. membr. 1. Hesselius in catechesi c. 41. idque demonstrare conantur ex processu judiciali Matth. 25, v. 34. et seqq. descripto. Sed de hoc loco in q. 2. ex professo agetur, hic breviter monemus 1. causam salutis immediatam et adaequatam esse misericordiam Dei Christi merito partam, in verbo evangelii oblatam et fide a nobis apprehensam. 2. Opera ergo adducentur non ut salutis merita, sed ut fidei testimonia et effecta. 3. Damnationis causa propria, immediata et adaequata est incredulitas, ideo enim impii damnabuntur, quia oblatam in evangelio gratiam et peccatorum remissionem repudiarunt. Joh. 3, v. 36: *Qui non credit in Filium, ira Dei manet super ipsum*, hoc est omnes homines propter peccatum natura sunt filii irae Eph. 2, v. 3. a qua non possunt nisi per Christum, qui est unus homo in gratia, liberari Rom. 5, v. 15. qui ergo in ipsum credunt, ab ira liberantur et in statum gratiae transferuntur 1. Thess. 1, v. 10. qui vero non credunt, sub pondere irae divinae manentes aeternum pereunt. Ambrosius lib. 1. de poen. c. 11. tom. 1. p. 159: *Quod manet, utique jam coepit, et ex delicto aliquo coepit, quia ante non credidit. Ubi ergo quis credit, ira Dei discedit, vita autem accedit. Credere ergo in Christum lucrum vitae est.* Augustinus serm. 14. de verb. apost.: *Non est dictum, ira Dei veniet super ipsum, sed manet super ipsum, ut intelligeremus, fidem in Christum esse necessariam, non solum ne incidamus*

in iram Dei, sed etiam ut liberemur ab ira Dei, in quam incidimus per inobedientiam primi parentis. Confer. enarr. in Psalm. 101. 4. Praetermissa igitur opera misericordiae itidem allegantur, ut effectus ac consequens incredulitatis, per quam et propter quam impii damnantur. 5. Interim a causa meritoria damnationis nequaquam absolute et simpliciter excluduntur peccata impiorum sicut a causa meritoria salutis excluduntur bona opera piorum. Est enim hac in parte dispar utrorumque ratio. Bona opera consequenter secum trahunt mercedem gratuitam et indebitam, antecedenter vero non merentur vitam aeternam. Mala autem opera non tantum consequenter afferunt mercedem poenae debitam, sed etiam antecedenter aeternam mortem promerentur. 6. Duplici nomine doctrina Scripturae sacrae, quod bonorum operum in iudicio respectus sit habendus, a Pontificiis depravatur, tum quia bona opera fidei opponunt, quasi tantum operum, non autem fidei ratio sit habenda, ut ἀντιθέσις apud Stapletonum, Bartschium et reliquos testantur, id quod pugnare dicimus non modo cum expressis Christi verbis Marc. 16, v. 16. Joh. 3, v. 18. c. 5, v. 24. sed etiam cum ipsa natura bonorum operum, quippe quae non possunt esse vere bona opera, nisi ex fide proficiscantur; tum quia juxta merita operum iudicium instituendum esse docent. Contra vero Scriptura pronuntiat, non propter opera velut merita quaedam piis vitam aeternam esse adjudicandam, sed secundum opera tanquam fidei effecta et testimonia iudicium in publico angelorum et hominum conspectu esse instituendum nec ex merito sed ex gratia bona opera piorum esse remuneranda Rom. 6, v. 23. c. 8, v. 17. Col. 3, v. 24. etc. Secundum opera iudicabimur, sed non propter opera in possessionem regni coelestis vocabimur; ex operibus iudicabitur primario de fide, an praesto fuerit necne, secundario de persona an fuerit in gratia, necne, ut ex doctrina evangelii constat. Hippolytus Martyr. in orat. de consumm. seculi: *De hoc iudicio die noctuque meditemur etc. ut nobis quoque dicat ille misericors hominumque amans Deus: Fides tua te salvum fecit, vade in pace. Item illud: Euge serve bone et fidelis etc.* Confer ea, quae de meritis operum suo loco plenius dicta.

56. Quæritur hoc loco 1. *Quare in descriptione judicialis processus Matth. 25. duntaxat opera misericordiae et quidem corporalis enumerentur praetermissis reliquis fidei fructibus et effectibus?* Euthymius in com. illius loci respondet, *rationem iudicii ibi a Domino commemoratam non ad omnes homines, sed duntaxat ad Christianos pertinere, ad quos praecepta evangelii facta sunt, ethnicos vero non potissimum ob neglecta misericordiae opera, sed ob infidelitatem condemnandos esse.* Joh. 3, v. 18: *Qui non credit, jam iudicatus est. Iudicium autem Christianorum in ecclesia ideo peculiariter a Domino induci arbitratur, quia ethnici et infideles extra ecclesiam in die illo critico suam secum deferent condemnationem, camque ex conspecto signo*

Filii hominis in caelo apparente e vestigio agnoscent, unde notanter dici a Christo, quod statim ut apparuerit signum Filii hominis, tribus terrae mox sint plancturae. Matth. 24, v. 30. Idem videtur Barradio tom. 3. conc. evang. lib. 9. c. 19. p. 605. *Infidelibus ethnicis, inquit, ignotus est Christus. Ergo non dicet illis Dominus, esurivi et non dedistis mihi manducare. Quomodo enim possent cibum dare Christo, id est pauperibus propter Christum, si Christum non agnoscent?* Atqui non solum ethnici et infideles, sed etiam hypocritae in ecclesia suam statim agnoscent damnationem ex ipso iudicis conspectu; pii enim et electi resurgent cum corpore glorificato et iudicem videbunt summa cum laetitia, impii vero et damnati resurgent cum corpore passibili et iudicem videbunt summa cum trepidatione, suique ignominia. Adde quod in numero incredulorum non solum censendi sint ethnici extra ecclesiam, sed etiam hypocritae in ecclesia, utpote vera et salvifica fide per caritatem efficace destituti; quotquot enim damnabuntur, illi propter incredulitatem tanquam causam immediatam propriam et adaequatam damnationis a salute excludentur. Joh. 3, v. 36: *Qui non credit in Filium, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super eum.* Augustinus lib. 21. de civ. Dei c. 27. et serm. 50. de tempore (si tamen illorum sermonum Augustinus auctor est) existimat, *sola misericordiae opera propterea requiri, quod peccata reliqua illis potuerint expiari.* Sed haec responsio analogiae fidei minus congrua est, quippe quae in solo Christi merito satisfactionem pro peccatis, eorumque coram Dei iudicio expiationem unice quaerendam esse docet, ut alibi plenius fuit demonstratum. Simplicissima responsio petitur ex contextu. In praecedenti parabola v. 14. docuerat Christus, rationem in iudicio exigendam esse *de usu talentorum*, id est donorum divinitus concessorum, qua parabola praecipue apostolos et eorum in officio docendi successores, adeoque quosvis praerogativa divinorum charismatum donatos vel in eminentia muneris constitutos sui admonere voluit officii; (dico *praecipue*, quia nullus hominum est, qui non aliquid a Deo si non talentum, tamen drachmulam acceperit, qua lucrari, id est proximo prodesse et Dei gloriae inservire possit ac debeat, proinde *secundario et extensive* ad omnes homines haec parabola pertinet); in hac pericope docet exigendam esse in iudicio rationem *de operibus misericordiae* vel praestitis vel neglectis, omnes in universum Christianos, praecipue vero auditores sui admonere cupiens officii, a quibus non tam talentorum quam misericordiae erga pauperes rationem exigendam esse significat, omnem tergiversandi occasionem iisdem subtrahens. Ut simus martyres, paucorum est; ut simus doctores et columnae ecclesiae, paucorum est; at haustum frigidae aquae proximo sitiendi dare nemo non potest. Quod autem non praecipue et inprimis propter apostolos, et eorum in docendi officio et divinorum charismatum participatione consortes sed propter auditores, qui per

illorum praedicationem credituri erant, istaec dicta sint, apparet ex ipso verborum sono v. 40: *Quidquid fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis*, et v. 45. *quod non fecistis uni de his minimis, mihi non fecistis*, ubi *δευτερον τούτων* est valde emphaticum, digitum enim intendit in apostolos et eorum in penuria consortes, qui in hoc mundo aliorum beneficentia vel maxime indigebant. Interim ut proxime praecedentem parabolam secundario et extensive ad omnes referri posse diximus, ita quoque hoc loco sub operibus misericordiae corporalibus quaevis opera dilectionis ac proinde etiam opera misericordiae spiritualia, adeoque omnia verae fidei effecta et indicia extensive intelligi possunt. Scopus enim Christi est docere, quod iudicium instituentum sit *secundum opera* tanquam externa et visibilia fidei interius in corde latentis testimonia. XIX. 196. Ea igitur opera commemorat, quae ex dilectione individua fidei comite Gal. 5, v. 6. oriuntur, quae vel maxime ad sustentationem vitae indigenti proximo necessaria sunt, a quibus nemo se facile excusare potest, ad quae ipsa humanitas quemvis impellit, et ad quae reliqua bona opera commode reduci possunt. Euthymius d. l.: *De sola caritate disserit, non quod cetera vel justorum bona opera, vel peccatorum delicta sine examinatione vel discussione relinquenda sunt, sed confirmare volens, quod caritatem Deus maxime requirit, et hanc prae omnibus expetit, utpote Christianis maxime necessariam, cujusque enim Christiani insigne, quo dignosci potest, est dilectio, hujus autem optima pars est pauperum amor et erga proximum compassio ac misericordia, quia juxta Gregorium Theologum, nulla re inter omnes ita colitur Deus ut misericordia, neque alii cuiquam magis rependatur humanitas quam humanitati.*

57. Quaeritur 2. *An ex processus judicialis verbis colligi possit, electis propter operum merita tanquam debitam mercedem reddendam esse vitam aeternam.* Affirmant Pontificii urgentes tum particulam *αἰτιολογικὴν γὰρ*. *Venite, possidete regnum, esurivi enim, et dedistis mihi cibum*; tum oppositionem electorum et damnatorum. Quemadmodum enim pro causa, propter quam impii in ignem aeternum projiciuntur, allegantur opera misericordiae ab ipsis neglecta, ita pro causa, propter quam pii ad possessionem regni coelestis vocantur, allegantur opera misericordiae ab ipsis praestita. Bellarminus lib. 5. de justificat. c. 3. Jansenius, Barradius, Maldonatus Salmeronius et reliqui omnes Pontificii scriptores in comm. c. 25. Matth. Sed respondemus 1. hypothesei de meritis operum adversatur *fidei analogia* in clarissimis Scripturae locis proposita, ut in tract. de bon. operib. §. 89. et seqq. multis ostendimus, universa Scriptura testatur, iudicem non *propter opera* vitam aeternam daturum, sed *secundum opera* vel operum testimonia iudicaturum, quia *χάρισμα θεοῦ est vita aeterna*. Rom. 6, v. 23. 2. Eandem validissime evertit sententia Christi definitiva in hoc ipso loco proposita: *Venite benedicti Patris mei,*

Quaestio 2. An ex processus judicialis descriptione colligi possit, electis propter operum merita reddendam esse vitam aeternam.

possidete regnum paratum vobis a constitutione mundi. v. 35. vocat electos *benedictos*, videlicet in benedicto illo semine, in Christo per fidem apprehenso, quos coelestis Pater *benedixit omni benedictione spirituali in coelestibus* Gal. 3, v. 9. Eph. 1, v. 3. non autem benedicientes se in operum suorum meritis, inque illis confidentes. Nec dicit simpliciter *accipite*, sed *κληρονομήσατε, hereditate vel in hereditatem accipite*, tanquam paternum bonum ob *υιοθεσίαν* vobis promissum Rom. 8, v. 17. Atqui si vita aeterna ipsis datur ut *hereditas filialis*, utique non contingit ut *merces servilis*. Per fidem obtingit piis *υιοθεσία* Joh. 1, v. 12. Gal. 3, v. 27. etc. ergo et hereditas regni coelestis. Si autem per fidem, ergo non ex operibus; *si ex gratia, ergo non ex operum meritis*, ut oppositiones apostolicae luculente testantur Rom. 3, v. 28. c. 11, v. 6. Gal. 2, v. 16. Eph. 2, v. 8. et 9. etc. Denique regnum illud dicit ipsis *paratum esse a constitutione mundi*, per electionem scilicet factam in Christo *ante jacta mundi fundamenta* Eph. 1, v. 4. *antequam quidquam boni vel mali egissent* Rom. 9, v. 11. Jam

XIX. 197. vero praeparatio illa regni sive electio ad regnum est mere gratuita, ut suo loco multis argumentis demonstratum fuit. Ergo etiam ipsa possessio regni datur ex gratia et non ex merito. 3. Ipsimet electi immensam largitatem mirantur dicentes v. 37: *Quando te vidimus esurientem et pavimus te?* Ergo ex simplicitate cordis, non autem cum opinione meriti bona fecerunt, nec opera sua tanta remuneratione digna aestimant. 4. Adducuntur ergo opera misericordiae a Christo non ut *ποιητικά*, ut causae efficientes meritoriae regni coelestis, sed ut *σημαντικά*, ut verae fidei testimonia ac fructus, quibus exterius declarant, se esse in Christo benedictos et electos. *Causam efficientem* Christus jam ante expresserat, videlicet gratuitam Dei misericordiam, qui in Christo nos ad vitam aeternam elegit inque filios adoptavit; jam profert electionis illius et verae fidei *τεκμήρια*, quia iudicium illud visibiliter in angelorum et hominum praesentia instituetur, ideo opera producuntur tanquam indubitati testes fidei justitiam interioriorem exterius demonstrantes 5. Proinde particula *γάρ* non est *causalis sed ratiocinativa*, non exprimens causam meritoriam vitae aeternae, sed dictorum consequentiam subjiciens, hoc est rationem prolatae a Christo sententiae, quia scilicet operibus misericordiae se electos, benedictos ac veros Dei filios esse demonstrarunt, hoc est non *meritum* possessionis vitae aeternae, sed *qualitas* eorum, qui vitam aeternam hereditate consequentur, hisce verbis exprimitur. 6. Eadem est ratio membri posterioris, videlicet in sententia contra damnatos prolata. Christus enim ubique propria, immediatam et adaequatam causam damnationis constituit *incredulitatem* Marc. 16, v. 16. Joh. 3, v. 18. et 36. cum vero incredulitas illa in corde lateat, ideo producuntur opera mala, cumprimis immiseriordia erga proximum, tanquam fructus et effectus incredulitatis interius in corde delitescens 1. Joh. 3, v. 14. Causa damnationis

ratione meriti esset quodvis peccatum contra legem divinam commissum, quia omnia sunt aeterna morte digna; at non ratione *executionis*, quia alias omnes essent damnandi. Causa igitur damnationis est sola incredulitas, quatenus damnatio in se et *formaliter* consideratur; interim *materialiter* et ratione diversorum graduum spectatae damnationis causa est peccatorum gravitas vel levitas. 7. Sed et inter bona ac mala opera maxima est disparitas. Mala opera perfecte talia sunt et ex se damnationem merentur, sed bona piorum opera sunt imperfecta, multis infirmitatibus contaminata, sunt Deo jam ante debita, proinde ex se et in se vitam aeternam mereri nequiquam possunt, unde apostolus Rom. 6, v. 23. *peccati stipendium esse dicit mortem aeternam, sed vitam aeternam χάρισμα, gratuitum donum, Dei in Christo esse asserit.* Confer tract. de bon. operib. §. 58. et 117.

CAPUT V.

DE FORMA JUDICII EXTREMI.

58. De forma iudicii recte usurpari potest illud Augustini lib. 20. de civit. Dei c. 30. circa fin.: *Quo modo atque ordine illud sit futurum, magis tunc docebit rerum experientia, quam nunc valet consequi ad perfectum hominum intelligentia.* Illud tamen ex Scripturis constat, eam describi sub idea augustissimi iudicii visibiliter et audibiliter exercendi. Dan. 7, v. 9. Matth. 25, v. 31. Apoc. 21, v. 12. Anselmus in comm. Rom. 14: *Ut iudicii species notior fieret hominibus, iudicandi forma ex his, quae inter homines geruntur, assumpta est etc.* Docendi causa duas ejus partes constituere possumus, 1. *solennem ad iudicium praeparationem*, 2. *ipsam iudicii administrationem.* Quod praeparatio quaedam ad iudicium ejusdem administrationem praecessura sit, colligitur ex Apoc. 20, v. 4: *Vidi sedes et sederunt super eas et iudicium datum est illis.* v. 11. *Vidi thronum magnum candidum et sedentem super eum.* Ad praeparationem illam pertinet 1. *Christi iudicis in throno gloriae collocatio.* Quando Christus in secundo suo adventu ex improvise redibit gloriosus, angelorum satellitio stipatus, ab omnibus conspiciendus, tunc *sedebit super thronum majestatis* sive gloriae *suae* Matth. 19, v. 28. c. 25, v. 31. qui thronus erit tribunal iudicium, coram quo omnes homines sunt sistendi Rom. 14, v. 10. 2. Cor. 5, v. 10. Quamvis vero exacte sciri nequeat, quis ac qualis ille thronus sit futurus, unde quidam putant per eum accipiendos esse *angelos*, inter quos quidam dicuntur *throni*, hoc est sedes, quidam de *iride* accipiunt, probabiliter tamen statuimus, hunc thronum fore partim *invisibilem*, ipsam scilicet Dei dextram, ad quam Filius hominis evehctus est, quae propterea vocatur *dextra majestatis in excelsis* Hebr. 1, v. 3. quia est ipsa increata et infinita Dei virtus et majestas; partim *visibilem*, splendidam

scilicet et augustam quandam nubem, cum venturus dicatur in nubibus coeli, ut superius ex Scripturis docuimus. Super hunc thronum collocabit judicem Christum Pater coelestis, ut colligitur ex Dan. 7, v. 9: *Adspiciebam, donec throni positi sunt et Antiquus dierum sedit.* v. 13. *Et ecce cum nubibus coeli quasi Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit et in conspectu ejus appropinquare fecerunt eum.* v. 14. *et dedit ei potestatem et honorem et regnum etc.* Ut enim Pater dedit Filio potestatem faciendi judicium Joh. 5, v. 27. *et statuit diem, in quo judicaturus est orbem terrarum per virum, in quo decrevit* Act. 17, v. 31; ita quoque super thronum judicarium eundem collocabit. Nihilo tamen minus etiam ipse Filius super hunc majestatis suae thronum se ipsum collocabit, ut colligitur ex hac Scripturae locorum collatione. Eph. 1, v. 20: *Pater collocavit Christum ad dextram suam in coelestibus.* Psalm. 110, v. 1: *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis.* Marc. 16, v. 19: *Christus consedit a dextris Dei.* Hebr. 1, v. 3: *Purgatione peccatorum nostrorum facta per se ipsum sedit in dextra majestatis in excelsis.* Eadem est ratio collocationis in tribunal judicarium, quae pertinet ad statum exaltationis ac gloriae, ad quam Christus secundum humanam naturam est evectus. 2. *Omniū hominum coram tribunali Christi congregatio* Matth. 25, v. 32. Rom. 14, v. 10. 2. Cor. 5, v. 10. ministerio angelorum peragenda Matth. 24, v. 31. Marc. 13, v. 27. Utitur vero apostolus d. l. duobus vocabulis maxime emphaticis. *Omnes*, inquit, in priore loco *παρουσιάζομεθα, sistemur* sive praesentabimur, *apud tribunal Christi* a Christo judicandi, est enim verbum forense et judiciale. Act. 23, v. 33. c. 24, v. 13. c. 27, v. 24. *Omnes nos*, inquit in loco posteriore, *oportet φανερωθῆναι, manifestari, coram tribunali Christi.* In hoc seculo homines iudicio sistendi occultant se, vel etiam fuga sibi consulunt, sed in die novissimo nec occultationi nec fugae patebit locus. Impii quidem dicent montibus et petris, *cadite super nos et abscondite nos a facie sedentis super thronum et ab ira Agni, quoniam venit dies magnus irae ipsorum et quis poterit stare* Apoc. 6, v. 16. et 17. sed hoc votum erit prorsus frustraneum, *quia montes ac petrae instar cerae coram hoc iudice colliquescent* Psalm. 97, v. 5. Propter hanc universalem omnium hominum *πανήγυριν* in die iudicii futuram, vocatur dies ista tempus *ἐπισυναγωγῆς* 2. Thess. 2, v. 1. non solum quia electi congregabuntur ad Christum, cum quo semper erunt 1. Thess. 4, v. 17. de qua congregatione proprie et specificè ibi loquitur apostolus; sed etiam quia magni et pusilli, vivi et mortui in unum quasi congregabuntur concilium et stabunt coram throno agni Apoc. 20, v. 12. quod si unus aliquis non compareret, falleretur Dei iuramentum Esa. 45, v. 23. quod est prorsus *ἀδύνατον*. Deus omnes capillos nostros in numerato habet Matth. 10, v. 30. quanto magis omnes homines; *numerat omnes gressus* Psalm. 56, v. 9. quanto magis

homines, qui ambularunt? Omnes proinde homines *omnis temporis, omnis conditionis, omnis sexus, omnis aetatis*, ut glossa interlinearis Matth. 25, v. 31. loquitur, coram istoc tribunali comparebunt. Neque vero majestas iudicis permittet, ut absque ullo reverentiae et subjectionis signo iudicandi coram ipsius tribunali consistant, sed *γυνυκλιούσιν* testatum reddent, se hunc iudicem regem et dominum agnoscere. Rom. 14, v. 10: *Omnes statuemur ante tribunal Christi, scriptum est enim* (Esa. 45, v. 23.): *Mihi curvabitur omne genu.* Quidam de solis piis ac credentibus hoc accipiunt, qui in vera fide Deum invocant, quia additur *et omnis lingua confitebitur Deo.* Sed ex Phil. 2, v. 10. intelligitur, non solum pios sed etiam impios, quin et ipsos daemones subjectionem suam erga Christum in die iudicii esse declaraturos, ideo confessio illa recte sic exponi potest, quod omnes creaturae rationales Christum pro domino sint agniturae ac rationem factorum ipsi redditurae. 3. *Congregatorum in duas partes separatio* ac quorundam ad dextram, quorundam ad sinistram collocatio. Matth. 25, v. 32: *Separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hoedibus, v. 33. ac statuet oves quidem a dextris, hoedos autem a sinistris.* Separatio ergo illa fiet non solum *interius* secundum iudicium et cognitionem Christi, sed etiam *exterius* secundum locum, utroque enim modo separatio instituetur. Conspicitur autem in ea tum *iudicis omniscientia*, quod exacte noverit discrimen inter pios et impios Joh. 2, v. 24. 2. Tim. 2, v. 19; tum *aequitas et justitia*, quod inaequales separando nemini faciat injuriam Act. 17, v. 31; tum *efficax omnipotentia*, quia angelorum ministerio separationem illam instituet Matth. 13, v. 49. nec ferret hanc separationem reprobi, nisi auctoritatem et potestatem iudicis ipsimet persentiscerent. Parabolae, quibus separationem illam Christus praefigurare voluit, in historia evangelica complures exstant, utpote per ventilationem et purgationem areae Matth. 3, v. 12. per zizaniorum a tritico discretionem Matth. 13, v. 30. per piscium bonorum a putribus segregationem v. 49. ac d. l. per ovium ab hoedis *ἀφορισμόν* sive separationem, praedictam etiam Ezech. 34, v. 17: *Ecce ego iudico inter pecudem et pecudem, arietes et hircos.* Quemadmodum in die, cum in campum mittuntur greges, oves permixtae sunt hoedis ac in agro simul pascuntur Job. 1, v. 14. sed in vespera pastor oves in propria septa colligit et ab hoedis discernit; sic tempore hujus vitae in latissimo mundi campo bonis mali sunt permixti et ab eodem pastore Christo, qui omnes simul nutrit, pascuntur, sed in vespera, hoc est in fine seculi, ab invicem separabuntur. Quemadmodum pastori facillimum est oves ab hoedis separare, sic Christus iudex absque ullo labore bonos a malis separare poterit. Electi comparantur *ovibus* propter mansuetudinem ac modestiam, propter simplicitatem, propter fructificationem in operibus bonis, quia lanam suam membris Christi promte impertierunt, propter patientiam, propter auditum vocis pastoris

sui, propter signaturam crucis, propter iudicium mundi, a quo pro stolidis habentur etc. damnandi comparantur *hoedis*, propter immunditiam peccatorum ac foetorem, propter lasciviam ac libidinem, quia hoedus est animal lascivum ac fervens semper ad coitum, propter viarum obliquitatem, quia hoedi a recto discedunt itinere ac per praecipitia gradiuntur, propter insultus ac molestias, quas piis in hac vita exhibent Ezech. 34, v. 21. propter infrugiferam vitae conversationem, sunt enim *ἀτακτοὶ καὶ ἀκατατοὶ*. Hieronymus in comm. Matth. 25: *Hoedi semper pro peccato offeruntur in lege. Non dixit capras, quae possunt habere foetum et tonsae egrediuntur de lavacro omnes gemellis foetibus et sterilis nulla inter eas, sed hoedos lascivum animal et petulcum.* Theophylactus ibid.: *Dominus dicit, impiorum supplicium fore aeternum, hoc est nunquam desinens, unde et ovis comparat justos, hoedis autem peccatores. Sicut enim hoedus nunquam fit ovis, sic nunquam peccator purgabitur et erit justus.* Ceterum ipsa collocatio praeludium quoddam erit sententiae utrique parti exspectandae. Justi enim vocabuntur ad felicitatem, laetiam ac prosperitatem, quae *dextrae* nomine in Scripturis significatur; impii vero extremae infelicitati, tristitiae et adversitati tradentur, quae *sinistrae* nomine significari consuevit. Glossa interlinearis Matth. 25. addit: *A sinistrae erunt, qui sinistra, hoc est praesentia, quamdiu vixerunt, ardentem amaverunt.* Justi a dextris collocati audient laetissimum illud invitatorium: *Venite benedicti Patris mei;* impii ad sinistram constituti audient tristissimum illud depulsorium: *Ite maledicti in ignem aeternum,* cujus diversitatis typus quidam videtur propositus Deut. 27, v. 11. ibi enim Dei auctoritate Moyses praecipit, ut filiis Israël in terram promissionis ingressis sex tribus, quarum patres sive capita, videlicet *Simeon, Levi, Judas, Isaacar, Joseph et Benjamin,* ex liberis Jacobi uxoribus, *Lea* scilicet et *Rachele,* nati erant, starent super vel juxta montem *Garizim ad benedicendum;* et sex tribus, quarum patres sive capita, *Ruben, Gad, Aser, Zebulon, Dan et Naphthali,* fere omnes ex ancillis nati erant, excepto scilicet *Zabulone* et *Rubeno,* qui quod cum ancilla patris sui uxore concubuisset, cum filiis ancillarum conjungi meruit, starent super vel juxta montem *Hebal ad maledicendum,* hoc est ut responderent Amen illi quidem ad benedictiones, hi vero ad maledictiones a Levitis pronuntiandas, quod etiam impletum legitur Jos. 8, v. 31. Pari ratione, quando Christus unicus summus novi testamenti sacerdos piis dicit: *Venite benedicti,* impiis autem: *discedite maledicti,* ac legis executionem instituet, tunc *justi statuentur a dextris,* qui recte significantur per filios liberarum, quia paternam consecuturi sunt hereditatem; impii vero *a sinistris,* qui recte significantur per filios ancillarum et concubinarum, quia coelestis Pater his non deputavit propriam suam hereditatem, sed praesentis duntaxat vitae bona velut quaedam munera, perinde ut Abraham filiis ancillarum et

XIX. 201.

concubinarum dabat munera, sed Isaaco ex Sara primaria uxore nato totam hereditatem relinquebat Gen. 25, v. 6. Leo serm. 4. de collect. et eleemos.: *Separabuntur ab injustis justis etc. a nocentibus innocentes, et cum praeparatum sibi regnum recensitis misericordiae operibus filii pietatis acceperint, exprobrabitur duritia sterilitatis.*

59. 2. Ad ipsam iudicii *administrationem* pertinet 2. Ipsa iudic administrat. 1. *causae cognitio.* Quemadmodum justitia iudicis terreni requirit, ut causam prius cognoscat, antequam sententiam ferat; ita quoque coelestis ille iudex causam utriusque partis accurate prius inspiciet, antequam sententiam ferat. Quia vero *novit omne, quod est in homine, nec opus est ei, ut quis testimonium perhibeat de homine* Joh. 2, v. 25. ideo nullo indigebit testium examine, nec necessarium ipsi erit propriam reorum confessionem extorquere, sed *omnia nuda et aperta erunt oculis ipsius* Hebr. 4, v. 13. Interim quia in publico angelorum et hominum theatro *ὁρατὸς καὶ ἀκουστικὸς* iudicium administrare constituit, ideo illorum causa occultorum et absconditorum manifestatio erit necessaria, sicut etiam rationes sententiae promulgatae illorum causa subjiciet, Matth. 25, v. 35. et 42. Proinde ut partis utriusque tam piorum scilicet quam impiorum. causa liquido cognoscatur, ideo coelestis iudex omnia occulta et abscondita in clarissimam lucem collocabit et ut apostolus loquitur 1. Cor. 4, v. 5: *Φωτίσει τὰ κρυπτὰ τοῦ σκότους καὶ φανερώσει τὰς βουλὰς τῶν καρδιῶν.* Quemadmodum lux revelat omnia, quae in tenebris prius fuere a conspectu remota, sic lux divinae majestatis et gloriae, in qua Christus ad iudicium veniet, quaevis occultissima revelabit; quam manifestationem per *librorum operationem* etiam significari monuimus superius. Quidquid in occultissimis terrae cryptis et cavernis ab impiis fuit commissum, illud omne in aprica luce conspicietur, neque solum conspicietur, sed etiam impios coram tribunali Christi accusabit. Origenes tract. 7. in Matth.: *Non opus erit multo tempore, ut ponatur nobis ratio de omnibus actibus vitae nostrae etc. volens enim Deus ventilare omnium mentes, ut unusquisque sentiat proprios actus bonos vel malos, cito omnia ab omnibus omni tempore gesta singulis quibusque faciet in mente ineffabiliter quadam virtute. Nec enim sicut nos volentes in mente facere alicui ea, quae fecit, opus habemus tempore sufficienti ad consummationem eorum, quae dicuntur a nobis et in memoriam rediguntur; sic et Deus opus habet tempore volens nobis in mente facere omnia, quae gessimus in vita, ut cognoscentes universa, quae fecimus, intelligamus propter quae aut punimur aut honoramur. Si quis autem celeritati divinae virtutis circa haec omnia consummanda non credit, hic nondum intellexit Deum, qui omnia fecit et non indiguit spatio temporis alicujus ad faciendam coeli et terrae et omnium, quae in eis sunt, creaturam etc.* Basilius Magnus in hom. 13. super Psalm. 48: *Ὁὐδεις σου ἕτερος κατήγορος στήσεται ἢ αὐταὶ αἱ πράξεις μετὰ τῆς*

ιδίας μορφῆς ἐκάστη παρισταμένη ἢ μοιχεία, ἢ κλοπή, ἢ πορνεία μετὰ τῆς νυκτός, μετὰ τοῦ τρόπου, μετὰ τῶν χαρακτηριζόντων αὐτὴν ιδιωμάτων καὶ ἀπαξιαπλῶς ἐκάστη ἁμαρτία μετὰ τοῦ ἰδίου χαρακτῆρος ἐναργῆ φέρουσα τὴν ὑπόμνησιν παραστήσει. Idem in hom. 2. ad divit. avaros: Ὡσπερ ἡ σκιά τῷ σώματι, οὕτω ταῖς ψυχαῖς αἱ ἁμαρτίαι παρέπονται ἐναργῶς τὰς πράξεις ἐξεικονίζουσαι, quod sic expressit Agapetus in exposit. paraenet. tom. 1. orthodoxogr. p. 194: *Quemadmodum umbræ corpora sectantur, sic animas flagitia comitantur evidenti effigie actiones exprimentia, ideo non datur in judicio negare, ipsa enim uniuscujusque opera obtestabuntur, haud sane vocem emittendo, sed talia prorsus sese repraesentando, qualia jam a nobis patrata sint.* Idem in lib. de virginit.: *Non confuse aut summatim aut indigeste peccata nostra cernentur, sed singula per partes ut sese habent, velut in pictura noscentur.* Exempli causa, quomodo ad patrandum quisque adulterium properans e lecto surrexit, quibus passibus incedens usus est, quo motu corporis lentiore ac concitatore, quem habitum, cum procederetur, assumsit, qua ex parte irrumpens uxorem alienam violavit, quo item ordine huic mulieri ad nefarium opus sese substravit. *Haec inquam omnia velut per partes diligenter epressa cernentur, nec opus tantum externum sed et intimæ cogitationes.* Ephremus in lib. de die judicii c. 1: *Arbores fructiferae tempore suo primum intrinsecus concipiunt fructum, postea vero divino nutu extrinsecus proferunt secundum suam naturam et fructum et folia; sic in die illa terribili omnes homines, quaecunque in hoc seculo quasi in tempore suo occulte intrinsecus sive bona sive mala gesserunt, ibi quasi fructus proprios ante tribunal Domini proferent.* Cyrillus Alexandrinus in orat. de exit. animæ et secundo Christi adventu: *Nihil accusatoribus eget iudex ille, neque testibus, neque demonstrationibus, neque probationibus, sed quaecunque fecimus, diximus, decrevimus, ea in medium affert ob oculos nocentum.* Augustinus serm. 35. de verb. apost. circa med.: *Certum est, in die illa ipsum ante se hominem constituendum et ipsam sui vitam in cordis speculo demonstrandam et testes contra eam non de foris aliquando sed intus de ipsa anima proferendos. Adjicienda erunt non aliqua peregrina, sed nimium nota testimonia, id est opera sua. Ordinabuntur ante infelicem animam peccata vel crimina sua, ut eam et convincat probatio et confundat agnitio etc.* Confer lib. meditat. tom. 9. Leo serm. 5. quadrages.: *Non potest eum quidquam fallere, cui pervium est omne solidum et apertum omne secretum, cui obscura clarent, muta respondent, silentium confitetur et sine voce mens loquitur.* Damascenus in orat. de defunctis ex Athanasio: *Ἐν ἐκείνῳ τῷ πανδήμῳ θεάτρῳ, in amplissimo illo ac generali theatro, quemadmodum actiones omnium detectae, ita omnium quoque facies omnibus erunt notae atque conspicuae, quoad usque omnes extremum a se invicem sejun-*

gantur etc. Quonam enim alioqui pudore suffundentur ii, qui tum in pudore atque infamia versabuntur, si non omnibus conspicui sint? Etenim tum denique ingens et gravis pudor oboritur, cum quisquam simul et agnoscit et agnoscitur. Quisquis enim erubescit, eos demum, quibus notus est, erubescit. Quandoquidem is, qui inter ignotos ignotus versatur, in nulla propemodum infamia versatur, cum erubescit etc. Cassiodorus in enarrat. Psalm. 50. huc accommodat verba psaltis, quae adversus impios in die judicii a Deo pronuntianda dicit: *Cur assumisti pactum meum in os tuum, cum tamen oderis disciplinam et projeceris verba mea post te? Videbas furem, et currebas cum eo, et portio tua cum adulteris. Os tuum abundavit malitia et lingua tua concinnavit dolos. Sedens adversus fratrem tuum loquebaris et adversus filium matris tuae ponebas scandalum. Haec fecisti et tacui, existimasti inique, quod ero similis tui. Arguam te et statuum contra faciem tuam.* Hoc sermone (inquit) futuri XIX. 208. judicii indicata qualitas, ubi peccator videbit ante se stare, quod se putabat oblivionis beneficio praeteriisse, horrorem immensum, formidinem inestimabilem, poenam interminabilem. Bernhardus lib. de anim. c. 2. col. 119: *Quadam vi divina fiet, ut cuiusque opera, bona vel mala, in memoriam revocentur et mentis intuitu mira celeritate cernantur, ut accuset vel excuset scientia conscientiam atque ita simul et singuli et omnes judicentur.* Quae citri succo scribuntur, ejus scripturae nullum apparet vestigium, at si igni admota fuerint, clare leguntur; ita in igne judicii omnia peccata apparebunt. Brumali tempore nix obtegit omnia, ut lutum a gemmis nequeat internosci, sed sol vernus retegat omnia; sic in hujus vitae bruma et caligine multa latent, quae ad solem justitiae omnia manifestabuntur. An vero manifestatio illa omnium in die judicii futura intelligenda sit *collective*, quasi omnia tam piorum quam impiorum peccata et utrorumque bona opera omnibus sint revelanda; an vero *distributive*, quod impiorum duntaxat peccata, piorum vero bona opera manifestanda sint, inferius dispicietur.

60. 2. *Causae cognitae decisio ac definitivae sententiae promulgatio.* Postquam enim justus iudex utriusque partis causam omnibus praesentibus tanquam judicii testibus notam fecit, definitivam sententiam duplicem pro diversitate utriusque partis et causae feret. Prior pars sententiae erit longe jucundissima, qua piis ad dextram constitutis dicet: *Venite benedicti Patris mei, hereditario jure possidete regnum, quod paratum vobis a constitutione mundi. Tunc dicet rex,* inquit Christus. Qui se paulo ante vocaverat *Filium hominis*, quia in assumpta humana natura visibiliter iudicium administrabit, ac pastorem, quia pius ab impiis separabit, ut pastor oves ab hoedis determinat, is regem sese vocat, quia regis est judicariam ferre sententiam ac fideles subditos ad regni beneficia vocare, perduelles vero ab eodem relegare et proscribere. Tunc non dicet Pilatus, *ergone rex tu es?* tunc non

dicent Judaei, *non habemus regem nisi Caesarem*, sed omnes coram hoc rege sese humiliare cogentur. Loquetur autem ad pios vultu amico, verbis blandis, cum singulari favoris affectu, dicens: *Δεῦτε, ἀγίτε ἡμεῖς, ἀγίτε ἡμεῖς, ἀγίτε ἡμεῖς*, quia in vita vestra audivistis vocem in evangelio sonantem, *Venite ad me omnes qui laboratis* Matth. 11, v. 28. ideo etiam ad regni in evangelio promissi consortium et possessionem venite. *Venite* ex procelloso mari in tranquillum portum, ex bello in triumphum, ex jactatione in quietem, ex exilio in patriam, ex tuguriis in regnum, ex terris in coelum. In hac vita vocati sunt ad ecclesiam, *ad regnum gratiae*, jam vocantur ad possessionem hereditatis aeternae et *ad regnum gloriae*. *Δεῦτε οἱ εὐλογημένοι τοῦ πατρὸς μου, venite benedicti*, id est electi et dilecti Patris coelestis filii, quos non solum ab aeterno elegit, sed etiam in tempore *omni benedictione spirituali* replevit Eph. 1, v. 6; *venite benedicti*, in me benedicto semine, in quo benedicuntur omnes gentes; *venite benedicti* et a maledictione legis liberati, spirituales Israëlitaee benedictionis a Deo facti participes. *Κληρονομήσατε, hereditatem regni coelestis adite*, non autem operum vestrorum meritum accipite. Filii Dei estis, ideo etiam hereditas vobis danda; *si filii, utique et heredes* Rom. 8, v. 17. Hereditatem crucis in vita vestra accepistis, restat ut lucis et gloriae hereditatem

XIX. 204. accipiat. *Hereditate accipite* tanquam paternum bonum vobisque jure adoptionis debitum, quodque non ad tempus sed in perpetuum possidebitis. *Accipite incorruptibilem, incontaminatam et immarcescibilem hereditatem conservatam vobis in caelis* 1. Petr. 1, v. 4. *Accipite regnum*, possidete non quodvis bonum, sed omnium maximum, ipsum scilicet regnum coeleste et aeternum. *Venite, regnate*, utpote spirituales reges, ut quod in spe fueratis, etiam in re possideatis. *Possidete regnum* non primum paratum, ut ne recens exortum regnum putetis aliquando cessaturum, sed *paratum vobis a constitutione mundi*, imo ab omni aeternitate. Paratum est vobis illud regnum *ante constitutionem mundi*, non autem vestris meritis acquisitum. Paratum est vobis illud regnum *ab aeterno* per praedestinationem, *paratum a constitutione mundi* per creationem, *paratum in tempore* per meam passionem, per meum meritum et pretii persolutionem. Chrysostomus homil. 34. in Genes.: *Qui propter suam bonitatem, antequam esse inciperemus, haec praeparavit, quomodo non et frui concedet? Vide bonitatis excellentiam, quanta erga genus nostrum misericordia usus sit, ut et ante jacta mundi fundamenta nobis regni coelorum fruitionem praeparare dignatus sit?* Subjungit autem iudex rationes decidendi: *Esurivi enim et dedistis mihi cibum etc.* non quod opera misericordiae sint vitae aeternae merita proprie dicta, sed quia sunt verae fidei fructus ac testimonia, ut superius plenius docuimus. Posterior pars sententiae erit longe tristissima et horribilissima, qua impiis ad sinistram collocatis dicit: *Ite maledicti in ignem aeternum*. Prius benedicti vocantur in

regnum, quam maledicti in caminum ignis aeterni dejiciantur, *quo videlicet acrius doleant videntes, quid amiserint, ac justi videbunt et laetabuntur considerantes, quid evaserint*, Bernhardus serm. 8. in Psalm. 91. Qui habitat. Deinde ut intelligamus, iudicem proniorem ad recordandum et remunerandum benefacta piorum quam ad vendicandum malefacta malorum, *πορεύσθε* dicit *ἀπ' ἐμοῦ οἱ κατηραμένοι*. Est in hac contra impios prolata sententia antithesis verborum prioris sententiae. Ibi enim dicitur *venite*, hic vero *discedite a me*; ibi nominantur *benedicti*, hic vero *maledicti*. Non tamen additur, *maledicti Patris mei* sicut pii, vocati erant *benedicti Patris* coelestis, quia ut Origenes in comm. monet, *benedictionis quidem auctor et administrator Deus est, maledictionis autem sibi unusquisque auctor existit, qui maledictione digna operatur*. Deus est causa benedictionis piorum, id est tum fidei, tum operum bonorum, tum gratiae, tum gloriae; sed non est causa maledictionis impiorum, id est incredulitatis ac peccatorum, propter quae supplicio aeterno mancipantur. Chrysostomus in comm.: *Impiis dicit Dominus: Ite maledicti, non quidem a Patre, non enim ipse, sed opera eis propria maledixerunt*, quod est evidens argumentum contra figmentum Calvinianum de absoluta damnatorum reprobatione. Ibi vocantur pii ad hereditatem regni coelestis possessionem, hic vero igni aeterno adjudicantur; ibi dicitur regnum, ad quod pii vocantur ipsis paratum a constitutione mundi, hic vero ignis, ad quem impii damnantur, non hominibus sed diabolo et angelis ejus, qui in lapsu ei consenserunt, paratus dicitur, cujus diversitatis rationem pulchre expendit Irenaeus lib. 3. c. 35. *Significat, inquit, Christus, quod non homini principaliter paratus sit aeternus ignis, sed ei, qui seduxit et offendere fecit hominem, ei inquam, qui princeps est apostasiae, principi abscissionis, et his angelis, qui apostatae facti sunt cum eo, quem quidem juste percipient etiam hi, qui similiter ut illi sine poenitentia et sine regressu in malitiae perseverant operibus*. Similia occurrunt apud Origenem, Chrysostomum et Theophylactum in comm. Matth. 25. Non ergo dicit ignem a Deo paratum injustis, sicut dixerat regnum paratum hominibus justis, ne Dei ordinationi sic adscribatur hominum condemnatio, sicut eorum salvatio; sed intelligamus, Deum neminem creasse ad perditionem, homines vero peccantes sua sponte peccatis suis se participes et obnoxios facere illis, quae inprimis et potissimum diabolo ac ipsius angelis erant parata, sane ob praeviam finalem incredulitatem et impenitentiam Deus ab aeterno per reprobationem non minus hominibus damnatis, quam angelis malis ob peccatum inobedientiae aeternum ignem paravit. Interim diabolo et angelis ejus ignis iste paratus dicitur, non hominibus, quia daemones absque parato remedio illi sunt destinati, sed hominibus paratum est peccati remedium in Christo mediatore, per quem vera fide apprehensum debuissent ac potuissent ignem illum effugere. Nec dixit prius *regnum*, ad quod vocantur